Si l'immense majorité des documents urbains de l'époque précise le montant de la rémunération du scribe urbain, rares en revanche sont ceux indiquant l'autorité qui la délivre. Ainsi en est-il des premiers statuts de Marseille qui restent muets quant à l'autorité rémunératrice<sup>2626</sup>. Cependant, avant la rédaction des statuts, les premiers Chapitres de Paix de 1252 nous indiquent que jusqu'à cette date, la ville est bien

---

<sup>2626</sup> Même si, en l'absence de mention, il est raisonnable d'affirmer que le consulat rémunère ses serviteurs. En effet, la seule information présente dans les statuts est le montant versé, cf. art. 68, §. 2 : « ... uniuscujusque illorum notariorum duorum qui per eadem tempora consueverunt eligi de anno in annum in predictis duabus curiis pro scribendis actis causarum ad tabulario dictorum judicum, est salarium 12 lb. roy. », §. 3 : « ... uniuscujusque illorum duorum notariorum qui per eadem tempora de anno in annum consueverint eligi in predictis duabus pro recipiendis testibus, et scribendis attestationibus in cartulariis dictarum curiarum, scilicet illorum testium qui producuntur in causis que agitantur in dictis curiis, est salarium 15 lb. roy. », §. 4 : « ... hoc est illo notario qui erit ad tabularium dicti judicis appellationum est salarium 12 lb. et alteri predicto notario qui erit ad tabularium recipiendi testes est salarium 15 lb. », §. 5 : « ... uniuscujusque illorum quatuor notariorum, quorum duo consueverunt eligi per tempora de anno in annum officiis Palatii, quorum duo habent esse ad tabularium ante rectorem vel judicem Palatii, et duo ad tabularium seu tabularia accusationum et inquisitionum, est salarium 30 lb. dicte monte. », §. 6 : « ... illus notarii qui secundum morem preteriti consuevit eligi pro scribendo in clavaria ea que pertinent ad clavarim communis, est salarium 30 lb. dicte monte. », §. 7 : « ... illius scriptoris similiter consuevit eligi in officio recipiendis pignora curiarum pro judicaturis causarum, est secundum morem preteriti temporis salarium 15 lb. » (éd. R. PERNOUD, *Les statuts...*, op. cit., p. 71-72).

l'ordonnatrice des salaires de ses officiers consulaires et ce n'est qu'à partir de 1252 que cette dépense est assurée conjointement par la ville et le comte de Provence<sup>2627</sup>.

La rémunération de ses officiers par la ville n'est pas propre aux villes méridionales puisqu'on retrouve ce schéma dans un certain nombre de villes septentrionales. Ainsi, la cité de Laon, qui dispose d'une commune dès le XII<sup>e</sup> siècle, agit de la même façon avec ses scribes et ses notaires, comme l'indiquent les chartes des années 1250<sup>2628</sup>. Quelques années plus tard, une ordonnance de Saint Louis de 1256-1259 prescrit bien aux villes de présenter dans leurs comptes les recettes et les dépenses, dont les salaires, de la seule commune<sup>2629</sup>. Si certaines cités ne se sont pas exécutées<sup>2630</sup>, d'autres, en revanche, à l'image de Saint-Riquier en 1258-1259<sup>2631</sup>, se sont pliées aux exigences royales. En suivant cette ordonnance et celle sur les villes normandes de 1256 qui la précède<sup>2632</sup>, trente-cinq communes septentrionales<sup>2633</sup> ainsi qu'un nombre important de villes du Midi<sup>2634</sup> ont présenté leurs comptes au Roi, dans lesquels se trouvent mentionnés les salaires versés à leurs officiers. La même situation se retrouve dans plusieurs localités flamandes<sup>2635</sup>.